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Rapporten er en sammenstilling av tilgjengelige data om Mo og

W-Mo forekomster mellom Flottorp og ørsda1en. Det er spesielt

lagt vekt på mineraliseringenes genese ut fra et prospekterings

synspunkt. I tillegg omfatter rapporten beskrivelse av Mo-

forekomstenc Ovedal (Sirdal), Haughom-området (Sirdal ), Gursli

(Lund), Konnstali og Djupetjørni (Flekkefjord)og fahlbåndsoner

i Rusdal (Flekkefjord). Konklusjoner er at det er et fornuftig

utgangspunkt å legge opp prospektering ut fra at Mo og W-Mo-

mineraliseringer er sedimentært dannet. USB vil ikke fortsette

undersøkelsene i regionen i og med at statens rettigheter er

håndgitt et bergverksselskap.

Malmundersøkelser Sammenstilling

Nøkkelord Mo-mineraliseringer

W-Mo-mineraliseringer

Ved referanse til rapporten cppgis forfatter, tittel og rapportnr.
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INNLEDNING

En rekke Mo-forekomster cr kjent i det prekambriske grunnfjells-

området i sørvest Norge. I det følgende er det behandlet noen

_av de viktigste forekomstene i området mellom Hægebostad og

ørsdalen (tegning 1). Det er lagt vekt på mineraliseringens

grense og geologiske særtrekk i håp om at det kan være til hjelp

ved prospekteringskampanjer i området. Arbeidet er hovedsaklig

en sammenstilling av tilgjengelig data fra området. Det er

forsøkt samlet alle viktige bidrag om berggrunn og mineraliser-

inger i området. Litteraturlista er derfor omfattende.

Staten har rettighetene i ørsdalen W-Mo forekomst og i Knaben

molybdenfelt. Utgangspunktet for undersøkelsene i regionen

mellom Knaben og ørsdalen var ønsket om en sammenstilling av

tilgjengelig materiale fra området.

I tillegg tar rapporten for seg enkelt-undersøkelser i Sirdals-

området med hidrag om Ovedal ;Ao-forekomst og mineraliseringer

i Haughom området, et kort kapittel om Gursli feltet i Lund,

videre om forekomster ved Konnstali og Djupetjørni i Flekkefjord,

pluss undersøkelser av fahlbåndsoner i Rusdal (Flekkefjord) med

og uten mineraliseringer. Undersøkelser i ørsdalen er endel

av arbeidet i regionen, men er behandlet i en egen rapport

(Olerud, 1980).

Feltarbeidet for rapporten ble gjort i juni og i begynnelsen av

august 1978 av L.Furuhaug og undertegnede. Hovedtyngden av

arbeidet ble gjort i Haughom-Ovedal området i Sirdal og i ørs-

dalen. De andre forekomstene er befart og prøvetatt ved korte

besøk.

Radiometriske målinger er utført med Saphymo SRAT-instrument.

Instrumentet gir skalaverdier tilsvarende standarden for NGUs

uranprosjekt.

For å påvise schcelitt er det brukt ultraviolett lys fra en

batterilampe av typen Minerallight M5-47. Lampen er brukt i

mørke om natta eller under svart plastikduk om dagen.
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Konklusjoner og vurderinger av de enkelte forekomster/områder

er gitt til slutt i hvert enkelt avsnitt.

Statens rettigheter i Knaben er for tiden leid ut til A/S Syd-

varanger. ørsdalen W-Mo forekomst er tidligere vurdert av

Olerud (1980).

REGIONAL OVERSIKT OVER Mo OG W-Mo FOREKOMSTER

Dannelsens teorier

Molybden og molybden-wolfram forekomstene i sørvest Norge har

gjennom tidene vært omfattet med stor interesse fra geologer.

Synet på malmens genese har imidlertid varicrt endel.

At forekomstene hadde magmatisk opprinnelse var det enerådende

synet som blant annet er presentert av Bugge, C. (1907),

Schetclig (1937 og Bugge, A.(1963). Disse mente aL mineraliser-

ingene var dannet av pneumatolytiske hydrotermale løsninger

forbundet med intrusjoner av yngre granittiske magmaer.

Urban (1971 og 1974) hevder at alle Mo-forekomstene i regionen

inkludert ørsdalen 1/2-Moforekomst er stratabundne, knyttet til

en serie grå gneiser. Utgangspunktet cr at dc grå gneiser

(ofte som fahlbånd) mineraliseringene er knyttet til, er høy-

metamorfe marine sedimenter tilført molybden ved exhalativ

sedimentære prosesser. Detaljerte undersøkelser i Orsdalen

W-Mo forekomst (Nyegaard, 1976), Gursli og Sirafeltet (Pedersen,

1975) og Flottorp (Hoptengårtner, 1975) støtter alle denne

teorien.

Torske (1976) antyder at Mo-forekomstene i regionen kan være

metamorfoserte mineraliseringer av porphyry typen, knyttet til

kalkalkaline intrusiver. Utgangspunktet er en tolkning av det

sørnorske grunnfjellsområde som del av en prekambrisk fjellkjede,

der Mo-forekomstene er plassert i fjellkjedens marginale sone.
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Viktige Mo o W-Mo forekomster i re ionen

I det følgende er det gjort en summarisk oversikt over endel

av Mo forekomstene pluss W-Mo forekomsten i ørsdalen for å

sammenligne mineraliseringstyper og bergartstilknytning.

Knaben i Kvinesdal er den største kjente forekomsten i området

(tegning 1). De vesentligste mineraliseringer i Knaben området

ligger i det 6 km lange fahlbånddraget mellom Kvina gruver og

Hommen-forkastningen (Bugge, 1963). I følge Leake (1972) kan

fahlbåndsonen følges ca. 15 km nedover Kvinesdalen. Selve

mineraliseringen er knyttet til kvartsårer, aplitter eller opp-

trer som impregnasjon i grå gneiser. Schetelig (1937) og Bugge

(1963) anså malmen dannet av hydrotermale løsninger fra granittene,

dette synet var enerådende til ut i 1970-åra. Urban (1974)

hevdet at forekomstene er stratabundne sedimentære mineraliser-

inger knyttet til en serie grå gneiser. Nordrum (1978) anser

i en oversiktsrapport om Knaben forekomstens genese som ikke

endelig kartlagt.

Flottorp Mo-forekomster i Hægebostad og Audnedal kommuner

(tegning 1) er ifølge Hopfengårtner (1974 og 1975) bundet til en

grå gneis med amfibolitt som ligger i granittiske røde gneiser.

Bugge (1963) beskriver bergarten som et fahlbånd. Den grå gneis-

enheten varierer fra 2 til 40 m mektighet og kan følges 36 km

innenfor området Hopfengårtner (1974) har kartlagt. Enheten er

stedvis mineralisert med molybdenglans, kopperkis og andre

sulfider på kvartsganger eller impregnert i bergartenc. Det

blir ansett som sannsynlig at forekomstene er av sedimentær

opprinnelse uten at han finner noe som endelig kan bevise det.

Konnstali-D'u et'ørni forekomstene i Flekkefjord kommune

(tegning 1) er endel av det som vanligvis kalles Sirafeltet

(Bugge, 1963). Mo-mineraliseringene er her bundet til en

enhet av grå båndede gneiser som ligger i øyegneiser. (Se eget

kapittel.)
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Ovedal Mo-forekomst i Sirdal (tegning 1) synes i hovedsak å

være knyttet til en bergartsgrense mellom migmatittisert granittisk

gneis og grå båndede gnelser. Se eget kapittel.

Haughom området øst for Sirdalsvatnet gir ut fra de fore-

liggende undersøkelser få klare holdepunkter for at mineraliser-

ingene er knyttet til bestemte bergartsenheter. Det synes

imidlertid som om mineraliseringene er knyttet til amfibolitt-

bånd. Se eget kapittel.

Gursli Mo-forekomster i Lund kommune (tegning 2) er ifølge

Pedersen (1975) bundet til en hyperstenførende gneis som kan

følges som flere bånd i en synformstruktur. Mineraliseringen

er i og delvis utenfor hyperstengneisen som impregnasjon eller

i kvartsårer. Pedersen (1975) mener at forekomstene er dannet

ved sedimentære prosesser. Se eget kapittel.

ørsdalen W-Mo forekomst i Bjerkreim (tegning 1) skiller seg

klart fra de andre forekomstene ved at den fører scheelitt og

wolframitt com viktigste økonomiske mineral. Mineraliseringen

er bundet til en serie av biotitt-gneiser og granat-hypersten-

biotitt gneiser i en synform struktur (Nyegaard, 1976).

Dette fikk Urban (1971) til å hevde at forekomsten var av

sedimentær opprinnelse. Det tidligere rådende syn er best be-

skrevet av Heier (1954),der en tenker seg forekomsten dannet av

hydrotermale løsninger fra fjerntliggende granitter. Olerud

(1980) har gjort en sammenstilling og vurdering av forekomsten.

Konklus oner

Malmenes genese i molybdenprovinsen i sørvest Norge er et

viktig utgangspunkt for prospektering i regionen. De fleste

detaljerte undersøkelser i de senere år konkluderer med at fore-

komstene er delvis lagbundet og at de kan følges over lange

strekninger i bergartsenheter som varierer noe fra forekomst

til forekomst, men som med et felles uttrykk kan kalles grå

gneiser. Det synes imidlertid å være klart at alle forekomster

er sterkt remobiliserte og at den nåværende mineralogi og nine-

raldistribusjon er preget av høy meraformose, remobilisering og

hydrotermal aktivitet. Dette er et viktig poeng i detalj-
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undersøkelsene og som gjør at forekomstene er uregelmessige og

vanskelig å undersøke.

Teorien om en sedimentær dannelse for mineraliseringene synes

idag mest rimelig. Den spesifisering som Urban (1974) har gjort

ved å hevde at malmene er dannet av ekshalativ sedimentare

prosesser synes foreløpig å mangle sikre geologiske og kjemiske

holdepunkter.

Dannelsesteorienom hydrotermale løsninger fra granitter er

også tenkelig, men de siste års undersøkelser synes å verifisere

at utgangspunktet er et molybdenholdig sediment som senere er

deformert og remobilisert.

Teorien om metamorfoserte porrtyrv molybden-forekomster er

foreløpig på forslagsstadiet. Formen på mineraliseringene i

regionen synes imidlertid å indikere at teorien er usannsynlig

da kjente porfyry-forekomster hovedsaklig har et sirkulært

utgående.

Som utgangspunkt for prospektering i regionen, synes det å være

fornuftig å gå ut fra en sedimentwr dannelse der mineraliser-

ingene er knyttet til grå gneiser. Ved mer detaljerte undersøk-

elser er imidlertid de høymetamorfe trekkene med remobilisering,

migmatittisering og lignende avgjørende for forståelsen av

forekcmstene.

Regional prospektering etter wolfram med utgangspunkt i ørsdalen

W-Mo forekomst har ikke ført til nye funn av økonomisk interes-

sante forekomster. Ved tungmineralvasking fås en mengde anomalier

(Stendal og Urban, 1977, Olerud, 1980). Oppfølging av anomaliene

har foreløpig ikke gitt positive resultater slik at idag står

fortsatt ørsdalen igjen som eneste W-mineralisering av noen

betydning. Mulighetene for å finne scheelittrike amfibolitter

i regionen er riktignok til stede (Olerud, 1980). Stendal

(1973, 1975, 1978),Stendal og Urban (1977)og Olerud (1980)

gir oversikt over prospekteringsmetodikk og resultater fra

wolframletingen i regionen.
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OMRÅDET OVEDAL-HAUGHOM-SKIBELI

I området ligger en rekke molybdenskjerp i et 10 km langt belte

fra Tonstad ned til Skibeli gård, 3 km sør for Haughom på øst-

sida av Sirdalsvatnet. I det følgende er endel skjerp og

områder langs dette beltet beskrevet.

Området rundt Ovedalsgruva er kartlagt/befart. Et område på

ca. 9 km2 øst for Haughom er kartlagt og malmgeologisk undersøkt,

og i tillegg er endel skjerp mellom disse områdene befart.

I alle de beskrevne skjerp opptrer mineraliseringen i eller

i nær tilknytning til amfibolittbånd. Forekomstmåten for molyb-

denglans varierer imidlertid mye: MoS2 på kvarts og pegmatitt-

årer i forskjellige bergarter, impregnasjon i granittiske gneiser,

eller på plan/stikk i gneiser.

Kartlegging i Haughom-området viser at mineralisoringene ikke

er direkte knyttet til det samme draget. De fleste forekomster

ligger i tilknytning til amfibolittband innenfor en bergart-

sekvens med mektighet på noen hundre meter. Isoklinale foldninger

og sterk migmatittisering av bergartene gjør det geologiske

bildet meget komplisert, slik at en vanskelig kan avgjøre hva

som har vært et opprinnelig lag i gneisene. Grovt sett antas

imidlertid molybdenforekomstene å ligge innenfor samme sekvens.

Dette sammen med den nere tilknytningen amfibolitt/molybdenglans

kan skyldes at det er en opprinnelig sammenheng i utgangspunktet,

det vil si at mineraliseringene kan være knyttet til et

opprinnulig sediment som Urban (1971 og 1974) hevder.

Wolfram-mineraliseringer i området er knyttet til amfibolitter

som en svak impregnasjon. Scheelitt-funnene er meget sparsomme-

lige, og mineralet opptrer tilsynelatende uten sammenheng med

molydenmineraliseringene.
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OVEDAL MOLYBDENFOREMST

1 km vest for Ovedal gård i øksendalen (tegning 1) i ca. 550 m o.h.

ligger en mindre molybdengruve, der det blant annet ble forsøkt

med prøvedrift under siste krig.

I et 600 m langt område er det skjerpet og røsket intenst, det

er drevet 3 mindre stoller i håp om å finne malm på et dypere

nivå.

Geologi

Bergartene i området (tegning 2) ble kartlagt i målestokk 1:5000.

Grensene på kartet er endel usikre på grunn av overdekning og

gradvise overganger mellom enhetene. Det undersøkte feltet

består av båndete gneiser, granittiske gneiser og granittisert

metagabbro.

Båndete gneiser .Tarierer mellom grJnittiske bånd, bistittrike

granittiske til biotittrike bånd med granodiorittisk sammen-

setning. Båndene varierer fra lys grå til mørk grå farge.

Mikroskopisk har bergarten en kornstørrelse på 0,5-1,5 mm og har

parallellorientert biotitt. Kvarts og plagioklas er viktigste

mineraler,mindre mengder kalifeltspat og biotitt opptrer,mens

helt aksessorisk finnes titanitt, erts, apatitt og muskovitt.

- Den granittiske gneis er i hovedsak nesten massiv, svakt rødlig

og middelskornig. I slip har bergarten en granulær tekstur

med kornstørrelse 0,5-1,0 mm, kvartsinnholdet er ca. 30% og

kalifeltspat finnes i større mengder enn plagioklas. Totalt

feltspatinnhold er 50-60%. Ellers finnes mindre mengder biotitt,

erts, kloritt og helt aksessorisk titanitt og apatitt.

- Metagabbro og amfibolitt er alltid granittisert og opptrer som

uregelmessige fragmenter i granittmasser. Bergarten varierer

i utseende fra en hvitspettet gabbrolignende bergart (metagabbro)

med kun en svakt utviklet foliasjon, til en sterkt foliert berg-

art med svart amfibol (amfibolitt). Bergartene er foldet og

danner blant annet en synform rundt skjerpet lok. A (tegning 2).



- Radiometriske målinger viser at hele området har en total-

stråling på ca. 100 i/s. Strålingen viser ingen forskjell på

mineralisert og umineralisert bergart.

Mineraliseringer

Et 600 m langt drag har en rekke skjerp og røskninger. Minerali-

seringene ligger i hovedsak på grensa mellom granittisk gneis

og båndede gneiser. Langs denne noe diffuse grense ligger rester

av metagabbro i granittisk gneis (tegning 2).

Molybdenmineraliseringer opptrer i alle bergartsenheter som

molybdenglans i kvarts og pegmatittårer. Molybdenglans opptrer

også på flater/spalter i gneisene eller som en svak uorientert

impregnasjon i granittisk gneis.

Det nordligste området rundt de to stollene har den rikeste

mineralisering, impregnasjon av molybdenglans opptrer bare her.

Molybdenglans opytrer her i et lag av granitbisk gneis SOM ligger

over ikke mineraliserte båndete gneiser. Laget er relativt

flattliggende og er foldet i to synformer som går ut i lufta

mot nord og øst. De to inndrevne stollene går begge under det

mineraliserte laget og er følgelig uten molybdenglans.

Det sørlige området fra lok.E til D har mineraliseringer av

typen molybdenglans i kvarts og pegmatittårer. Det er ikke

registrert molybdenglans-impregnasjon i dette området.

De vanligste ertsmineraler observert i 2 polerslip er: molybden-

glans, svovelkis, magnetkis. I aksessoriske mengder finnes

kopperkis, magnetitt, cubanitt, mackinawitt og supergene omvand-

lingsprodukter av svovelkis og magnetkis.

Molybdenglans opptrer som aggregater av listeformede korn med

størrelse 0,5-1,0 mm. Aggregaten er opptil 1 cm i diameter.

Molybdenglans finnes sjelden i direkte kontakt med andre erts-

mineraler. Pyritt opptrer som impregnasjon av enkeltkorn eller


som større aggregater og da ofte sammen med litt kopperkis.

Kopperkisen opptrer som inneslutninger eller på korngrenser til

svovelkis.
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For å sjekke scheelittinnholdet i forekomsten, ble det tatt 3

vaskeprøver i de to bekkenesom renner over mineraliseringen

(se tegning 2). Resultatet ble 10 scheelittkorn i den nordligste

og 3 og 5 korn i den sørligstebekken. Dette er vanlig bakgrunns-

verdi i regionen, så det er tvilsomt om det finnes scheelitt i

forekomsten. Vaskemetoden fanger vanligvis opp mineraliseringer

i området (Olerud, 1980).

De avmerkede lokaliteter (tegning 2) er beskrevet hver for seg

i det følgende for å gi et bedre inntrykk av de varierende fore-

komstmåtene for mineraliseringene.

Lok. A

En dagstrosse med størrelse ca. 10x10x2 m og flere mindre

skjerp og røsker finnes i området. Mineraliseringene ligger i

granittiske, nesten massive gneiser, enkelte fragmenter av

amfibolitter "flyter" i gneisene. Molybdenglans opptrer på

følgende måter: på grensen mellom kvarts eller pegmatittårer


og granittisk gneis, - på flater/spalter som skjærer folia-

sjonen, - impregnert, uorientert i den granittiske gneisen.

Mo-mincraliseringen opptrer i en 3-4 m mektig granittisk gneis-

plate som ligger over de båndede gneiser. Bergartene rundt

danner to synformer som kartet (tegning 2) antyder. Det

mineraliserte laget går opp i lufta mot Nø, men kan følges 50 m

mot NV og ca. 100 m mot V. Skjerpene rundt lok.A og F avmerket

på kartet, ligger trolig alle i samme nivå i gneisene. Det vil

si i de første 3-4 m i de migmatittiserte granitter over de

båndede gneiser.

- Fra skjerpet går ned en skråsjakt som har forbindelse med

stollen merket G. Både skråsjakta og stollen går i båndete

gneiser som er umineraliserte.
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Lok. F

Ca. 60 m lang stoll inn mot VNV. Stollen er lagt under to

skjerp i dagen, men går bare i umineraliserte båndete gneiser.

Den mineraliserte granittplata går ut i lufta rett over stoll-

munningen og stollen er drevet for dypt til å kunne nå den.

Lok. B

En synk er drevet i granittisert amfibolitt/metagabbro og

båndete gneiser. Området rundt er sterkt granittisert og

fragmenter av amfibolitt flyter i'granitter.

Molybdenglans-mineraliseringa er knyttet til kvartsganger som

skjærer amfibolitt og granitt. Kvartsgangene er stedvis rike

på molybdenglans.

Lok. C

Et lite skjerp er drevet i båndete gneiser. Enkelte linser av

kvarts og kvarts-feltspat med mektighet mindre enn 10 cm or

mineralisert med molybdenglans. Linsene ligger parallelt

lagningen i gneisene. På tippen ligger stuffer med granitt

impregnert med molygdenglans lik det som opptrer i skjerp, lok.A.

Lok. D

Vannfylt synk med størrelse 2x3 m, den er mer enn 5 m dyp, og

ligger i båndete gneiser. Molybdenglans-mineraliscring er

knyttet til kvartslinser i gneiscne.

Lok. E

En 10 m lang stoll drevet i finkornig svakt foliert granitt.

Mineralisering ble ikke funnet i stollen.

Lok. G

Stoll med stigort opp til skjerp lok.A. Stollen er drevet i

båndete gneiser. Mineralisering finnes kun helt oppe i skjerp

lok. A. Stollen er totalt 70-80 m lang.
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Prøve rofil: På kartet (tegning 2) er avmerket et prøveprofil

som er'prøvetatt med 5 m avstand mellom knakkprøvene. Profilet

er analysert under ett med følgende resultat:

24 ppm Cu, 60 ppm Zn og 5 ppm Mo.

Grunnen til analysen var å sjekke om det eventuelt kunne være

meget finkornet molybdenmineralisering i granittene i samne

nivå som de oppskjerpede mineraliseringer.

Konklusjon

Molybdenglansen synes å være knyttet til bergartsgrensen

granittisk gneis/båndet gneis. Det er sannsynlig at metagabbro-

enheten opprinnelig har ligget som et bånd i gneisene før

granittiseringen. Metagabbroen kan ha genetisk sammenheng

med mineraliseringa.

Den nordlige del av feltet har en interessant mineraliserings-

type (molybdenglans-impregnasjon),men mektighetene er maksimalt

3-4 m og den molybdenførendc enhet går ut i lufta mot N og Nø.

Ovedalsgruva synes ikke å ha mineraliseringer som er verd

videre undersøkelser da både malmareal, mektigheter og gehalter

er for små.

GEOLOGISKE UNDERSØKELSER I HAUGHOM OMRÅDET

Området rundt Haughom ble valgt ut som et prøveområde for

undersøkelser ut fra følgende grunner: Området er dekket med

tungmineralvasking etter scheelitt (Heim, 1972) og viser en

rekke anomalier. Det er påvist scheelitt i fast fjell et par

steder i området (Stendal, 1973). Videre finnes en rekke skjerp

i et drag fra Ovedal Mo-gruve i nord til Skrubbedal Mo-skjerp

sør. Geologien i området er delvis kjent da det foreligger et

halvferdig 1:50 000 kart (Tobi, 1972a) over området.

Tanken bak undersøkelsen var å kartlegge området geologisk og

å sette Mo og W mineraliseringene i en bergartsmessig sammenheng,
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samt å forsøke å finne nye W-mineraliseringer.

Geologi
_ _ _ _

Området ble kartlagt i løpet av 5 dager i juni -78. Kartgrunn-

lag var 1:5 000 økonomisk kart og flybilder i målestokk 1:15 000.

Det geologiske kart er framstilt på flyfotogrunnlag (tegning 3).

Feltet domineres av granittiske gneiser og båndete gneiser. De

granittiske gneiser er lys rødlige og er ofte svakt foliert,

men de kan også være nesten massive av utseende. Viktigste

mørke mineral er biotitt. Overgangen til de båndete gneiser

er gradvis. Båndete gneiser opptrer i tillegg ofte som frag-

menter i den granittiske gneisen. De båndete gneiser er hoved-

saklig granittiske i sammensetning og er grålige av farge.

Fargeveksling'på grunn av varierende innhold av mørke mineraler

gir det båndete utseende,bånd av amfibolitt og aplittisk granitt

er vanlig.

Enheten basiske båndete gneiser er den eneste bergarten i feltet

som det er lett å kartlegge grensene til. Bergartsenheten

består av vekslende lag av: amfibolitt (med 60-80 % hornblende,

noe kvarts, feltspat og biotitt), grå biotitt-hornblende gneis

med kalifeltspat og epidot-årer, rød granittisk gneis, mørk aplitt

og middelskornig grålig rød granittisk gneis. Mektigheten av de
forskjellige lag varierer sterkt mellom en meter til 10 m tykke

benker av hver bergart.

Amfibolitt opptrer som utholdende bånd både i granittisk gneis

og båndete gneiser. Den består av 60% svart hornblende med

kornstørrelse på 0,5-1 mm. Andre mineraler er sericittisert

plagioklas, biotitt, kloritt og kvarts.

øyegneisen er grovkornigmed opptil 2-3 cm store feltspatøyne.

Bergarten er av granittisk sammensetning og har en glidende over-

gang mot de granittiske gneiser.

Gneisene i området er sterkt tektonisk deformerte av flere folde-

faser og forkastninger/knusningssoner av forskjellig alder.
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Litlaheia Mo-sk'er

Skjerpet ligger 1 km SSø for Haughom sentrum. Mineraliseringen

er knyttet til en kvartsgang i en utholdende amfibolitt (se

tegning 3). Amfibolitten kan følges 1,5 km innen det kartlagte

området. Ved dette skjerpet er den ca. 50 m mektig. Den består

av amfibol, plagioklas, biotitt samt mindre mengder pyroksen,

erts og apatitt. Nær kvartsårer er amfibolitten anriket på

biotitt. øst for amfibolitten opptrer granittiske gneiser, og i

vest opptrer båndete gneiser som gradvis går over i enheten

basiske båndete gneiser.

Skjerpet er en vannfylt synk på 2x2 m, det er ikke synlig

mineralisering i selve skjerpet, men på tippen rundt skjerpet


og i noen få blotninger kan det ses følgende: Mineraliseringen

er knyttet til en ca. m mektig kvartsgang som ligger parallelt


foliasjonen i amfibolitten. Molybdenglans er bare funnet i

denne gangen av grovkornig glassaktig kvarts med lag av store

biotittflak parallelt gangens retning. Molybdenglans opptrer som

rike ansamlinger på grensa kvarts/amfibolitt, eller som lag inne

i kvartsgangen sammen med grovkornig biotitt.

Kvartsgangen er blottet 10 m nord for skjerpet. Den er der

20 cm mcktig og uten synlig molybdenglans.

UV-lysing av endel utvalgte prøver fra skjerpet og området

rundt ga negativt resultat.

Konklusjonen er at det her er en uinteressant mineraliserings-

type av lokal art, da det ikke er kjent flere mineraliseringer

i denne amfibolitten.

Skrubbedalen Mo-sk'er

Ca. 0,8 km Nø for gården Skibeli ved riksvei 9 ligger Skrubbedals-

vatnet. 80 m sør for dette tjernet ligger et lite skjerp, se

tegning 3.
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Mineraliseringen ligger i direkte fortsettelse av et 20 m

mektig amfibolittbånd rett over i nesten granulær granittisk

gncis. Granitten kutter amfibolitten (tegning 3). Molybden-

mineraliseringen opptrer i granitten 1-2 m fra grensa mot

amfibolitten. I skjerpet opptrer molybdenglans som flekkevis

impregnasjon i granittisk gneis eller på 5 cm tykke pegmatitt-

årer. Molybdenglansen ligger orientert parallelt gneisens folia-

sjon. Kun et titall korn er observert og det ble ikke funnet

molybdenglans utenfor selve skjerpet. Geis (1965) nevner to

røsker nord for vatnet som ikke ble funnet igjen. En av røskene

skal ha ubetydelige mengder Mo-glans i granittisk gneis. UV-

lysing av endel utvalgte prøver fra området rundt skjerpet viser

ingen scheelitt.

Konklusjon er at området ikke har noen økonomisk interesse.

Skjerpcne har ingen direkte geologisk sammenheng med andre

kjente mineraliseringer i området.

UV-1 sing ved Sandvatn-Haughom o ved Haughom

Området rundt Sandvatn-Haughom ble valgt ut som område for

UV-lysing i mørke da området har to store anomalier på scheelitt

(Heim, 1972). Stendal et al. (1973) har dessuten påvist noe

scheelitt i området i fast fjell.

På kartet (tegning 3) er tre funn av scheelitt i fast fjell inn-

tegnet. Funnet rett nord for Sandvatn-Haughom er kun et par

korn av scheelitt impregnert i en større amfibolittkropp. Funnet

øst for Vardefjell er beskrevet av Stendal (1973) som noe

scheelitt i en mindre amfibolitt.

Scheelittfunnet sør for vatnet sitter i et amfibolittbånd som

følger den anomale bekken sørover fra vatnet. Amfibolittbåndet

er 0,3-1,0 m mektig og scheelitt opptrer som tegning 4 viser,

nær konkordante kvartsganger i toppen av amfibolitten. Scheelitt

opptrer som aggregater på opptil 2 cm eller som enkeltkorn

impregnert i amfibolitten. Det ble ikke funnet scheelitt i

andre bergarter i området.
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I bekken ble det funnet ei blokk av biotittrik gneis med en

cm-tykk feltspatåre som fører scheelitt.

Scheelittfunnene i bekken ansees som en tilstrekkelig god

forklaring på scheelittanomalien i bekken sør for Sandvatn-

Haughom. Anomalien i utløpsbekken nord for vatnet som cr

den største som ble påvist i Vest Agder av Stendal (1973), kan

imidlertid ikke forklares uten videre til tross for at blokker

og blotninger i og rundt bekken ble intenst undersøkt med UV-

lampe. Verken den granittiske gneis som bekken renner i, den

granittiserte metagabbro eller amfibolittene er scheelittførende

utover de par kornene som ble påvist øst for utløpet.

Ved Haughom og øst for øksendalstjødn ble enheten basiske

båndete gneiser undersøkt med UV-lampe i mørke. Det ble ikke

funnet scheelitt i enheten noen av stedene.

Som konklusjon kan sies at scheelittanomalien sør for Sandvatn-

Haughom kan forklares med de beskrevne mineraliseringer.

•ineraliseringen er imidlertid knyttet til et tynt amficolitt-

bånd og haringen økonomisk interesse. Anomalien nord for vatnet

har ingen påviselig årsak i fast fjell rundt prøvepunktet.

Scheelitt som ble funnet er knyttet til amfibolitter. I de

andre undersøkte enheter er det ikke funnet scheelitt.

Mo-sk'er , Sandvatn-Haughom

Geis (1965) beskriver et skjerp 100 m vest for Sandvatn-Haughoms

nordvestre hjørne. Skjerpet beskrives som noen skudd i amfibolitt

med granittiske og pegmatittiske årer. En liten åre skal inne-

holde noen molybdenglanskorn.

De eneste tegn til aktivitet som ble funnet i dette området, var

et sted 150 m NV for Sandvatnets nordvestre hjørne (tegning 3).

Det er her utsprengt noen få kilo stein på ei pegmatittisk

linse bestående av grov feltspat, cm store biotittflak og kvarts.

Linsa er bare 10 cm mektig, ligger konkordant foliasjonen i
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biotittrik båndet gneis. Det ble ikke funnet molybdenglans


i skjerpet. Ved UV-lysing er heller ikke scheelitt påvist.

øksendal Mo-sk'er

'Skjerpet ble funnet etter anvisning fra lokalkjente folk.

Det ligger 30 m vest for veien Haughom-Ovedal rett bak ett

blikkskur (UTM 696 897 kbl. 1312 II) (tegning 1). Området

består av massiv granittisk gneis som ofte gradvis går over

i en pegmatittisk granitt. Rester av amfibolitt ligger igjen

i de granittiske gneiser. Et N-S gående bånd av amfibolitt

er hyppig gjennomsatt av granitt og kvartsårer. På dette

båndet finnes to mindre skjerp der noen få molybdenglanskorn

opptrer i 10 cm mektige uregelmessige kvarts- og pegmatittårer

i amfibolitt.

Jødestøl sk'er)

500 m Sø for gården Jødestøl i øksendalen (uTn 702 990,

kbl. 1312 II) (tegning 1) ligger et lite skjerp hvor det er

skutt noen få salver. Området domineres av granittiske gneiser

med endel amfibolitt som delvis granittiserte rester. Skjerpet

består av en noen dm mektig amfibolittlinse som er gjennomvevd

av massiv, middelskornig, frisk rødlig granitt. Ingen sulfider

er observert i skjerpet.

GURSLI GRUVER

Gursli gruver ligger ved Gullvatnet 2 km vest for gården

Gursli, 4 km sør for Moi (tegning 1). Forekomsten var i drift

i perioden 1915-1919. Det er drevet inn stoller i 3 nivåer og

tilsammen er nesten 1000 m gruveganger drevet ut.
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Pedersen (1975) har gjort sin speciale ved København

Universitet i Gursli og Sira molybdenfelt. Arbeidet er kart-

legging og beskrivelse av geologi, tektonikk og mineraliseringer

i feltene. Dette er det mest omfattende som er gjort av

geologiske arbeider i området.

I følge Pedersen (1975) er mineraliseringen knyttet til en

hypersten-gneisenhet som ligger som utholdende bånd i båndete

gneiser med noe varierende kjemisk innhold. I det viktigste

gruvefeltet nord for Gullvatnet (Gurslifeltet) danner hypersten-

gneisen en synform, Mo-skjerpene og stollene ligger nesten

alltid i nær tilknytning til denne enheten. På laveste nivå i

Gursli gruva opptrer en begrenset plugg av anorthositt med

molybdenglans-impregnasjon (Pedersen, 1975).

Molybdenglans, ofte sammen med andre sulfider, opptrer i

feltet som: 1) Impregnasjon og parallellorienterte årer

hyperstengneis, 2) På kvartsårer i og delvis utenfor hypersten-

gneisen. Kvartsårene er som oftest parallelle foliasjonen i

gneisene, men kan også skjære den. 3) Impregnasjon i presset

granittisk gneis med plateformet kvarts, 4) Impregnasjon i

massiv anorthositt eller som sprekkefylling på stikk og plan

i denne bergarten.

Pedersen (1975) har påvist følgende ertsmineraler, nevnt

alfabetisk rekkefølge: Covellin, cubanitt, grafitt, gudmunditt,

gull, ilmenitt, kopperkis, limonitt, mackinawitt, magnetitt,

markasitt, molybdenglans, sinkblende, svovelkis, sulfosalter,

vismuth og vismuthglans. Av disse er molybdenglans, svovelkis

og kopperkis de vanligste. Kartlegging av gruva (Pedersen, 1975)

viser at mineraliseringene er spredte og vanskelig å følge.

Resultatet av gruvedrifta ga gjennomsnittlig 0,12 % MoS2

(Geis, 1965).11almberegninger av Holmsen (1916) viser et bryt-

bart malmareal på 655 m2, mens Pedersen (1975) viser et malm-

areal på 520 m2 med anslagsvis samme gehalter som fra drifts-

tida. En rekke molybdenskjerp, Myssefeltet, innenfor et 0,5 km2

område nordvest for Gullvatnet, kunne være interessante da det

også finnes svak molybdenimpregnasjon i bergartene. Geis

(1965 og 1966) har prøvetatt området systematisk, men finner
ingen områder som har mer enn 0,1 % MoS2.



-21-

Kjemisk analyse av en sammenslått prøve, ca. 3 kg av kvarts og

kvartsfeltspatganger med mineralisering av molybdenglans, pyritt,

kopperkis, etc. er analysert med atomabsorpsjon.

Resultat: 0,29 % Cu, 0,15 % Mo, 35 ppm Zn og 7 ppm Ag.

Spektrografisk analyse på gull gir: Au ikke påvist

(<0,2 ppm).

Mellomste og laveste stollnivå på henholdsvis 355 og 314 m o.h.

ble lyst med uV-Iampe for å sjekke scheelittinnholdet i malm-

sonen. Innholdet viste seg å være meget lavt. Scheelitt opptrer

som enkeltkorn, enkeltkorn ordnet etter hverandre parallelt

foliasjonen eller på skjærende plan. Totalt er bare et titall

scheelittkorn sett,så innholdet er uten interesse.

Som konklusjon kan sies at Gursli og Myssefeltene består av en

rekke molybdenglansmineraliseringer innenfor et lx0,5 km stort

område. Undersøkelser gjort i den senere tidw Geis (1965 og

1966) og Pedersen (1975) har imidlertid begge konkludert med at

de kjente forekomstene har for små malmarealer og for lave

gehalter til å være økonomisk interessante.

KONNSTALI Mo-FOREKOMST

Konnstali Mo-forekomst (UTM 626 824, kbl. 1311 I) (tegning 1)

ligger ca. 1 km vest for gården Konnstali på vestsida av

Sirdalsvatnet. Gruva produserte molybdenførende malm i 1917 og

1935. Det ble drevet inn 2 mindre stoller og utført endel mindre

dagarbeider.

Geologi
_ _ _ _

Mineraliseringen er knyttet til en enhet av båndete grå gneiser

som ligger i øyegneiser. Ifølge Pedersen (1975) kan de grå

gneiser følges videre til Djupetjørni forekomsten 0,7 km lenger

vest. Befaring i området rundt de kjente mineraliseringene

viser at molybdenglansen er knyttet til de øverste 4-5 metrene

av grå gneis enheten, den ertsførende bergarten opptrer som ei
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plate med 15-20° fall mot Nø. Et område på 30-50 m av det

mineraliserte laget er blottet. Forholdet er illustrert mcd et

vertikalsnitt gjennom mineraliseringen, tegning 5.

Enheten grå båndete gneiser består av biotitt eller hornblende-

biotittførende gneiser, amfibolittbånd og endel mindre årer av

aplitt, kvarts og kvartsfeltspat som vanligvis opptrer parallelt

foliasjonen. Den grå gneisen har et innhold av svovelkis og

magnetkis som er høyere enn i øyegneisene. øyegneisen er svakt

rødlig og grovkornig og antas å ha granittisk sammensetning.

Molybdenmineraliseringen i de grå gneiser er knyttet til kvarts-

årer eller kvarts-feltspatårer, til flater/speil parallelt

foliasjonen eller på flater/speil som skjærer foliasjonen. Noe

molybdenglans opptrer også impregnert i gneisene.

Mektigheten av den plateformete mineraliseringen anslås til

gjennomsnittlig 2-3 m. Gehaltene antas å ligge under resultatet

fra driftstida (0,11 % MoS2). Mot sør går mineraliseringen over

umineraliserte grå gneiser til tross for at samme nivå i gneisene

kan følges videre. Mot nord og nordvest går den mineraliserte

plata inn under overdekke. Ifølge Geis (1965) er 2680 t råmalm

utfordret med en gjennomsnittsgehalt på 0,11 % MoS2.

Konklusjon

Både gehalter, malmareal og mektigheter er for lave til at fore-

komsten synes å ha noen økonomisk interesse. Molybdenglansen

synes å være bundet til de grå gnciser, men opptrer bare stedvis

i denne enheten. Mot nord og vest er området overdekket og en

kan ikke si noe om mineraliseringens eventuelle videre forløp.
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DJUPETJØRNI Mo-FOREKOMST

Djupetjørni forekomsten (UTM 622 823, kbl. 1311 I) (tegning 1)

ligger 1,5 km vest for gården Konnstali på vestsida av Sirdals-

vatnet. Det er skjerpet på molybdenglans noen få steder i om-

rådet.

Geologi
_ _ _ _

Mineraliseringen er her som ved Konnstali knyttet til en serie

grå båndete gneiser. Ifølge Pedersen (1975) er dette den samme

enheten det er skjerpet på ved Konnstaliforekomsten. Noe

mer detaljerte undersøkelser i området viser imidlertid at de

over og underliggende bergarter ikke tilsvarer de som er regi-

strert ved Konnstali. De grå gneiser ligger her i mer varier-

ende gneiser, se vertikalprofil, tegning 6. Enheten grå gneiser

har imidlertid samme sammensetning som ved Konnstali. Inren

enheten grå gneiser opptrer rustne bånd rike på magnetkis (fahl-

bånd). Området er endel overdekket, men det svnes å være 3

parallelle fahlbåndsoner med mektighet fra meter til ca 10 meter.


Det øverste av de 3 fahlbåndsonene (tegning 6) kan følges ca.

200 meter. På den mektigste finnes det et større skjerp og

noen røskninger. De to nedre fahlbåndene har mektigheter på

under én meter. Det finnes en mindre røsk med molybdenglans på

den underste sonen 50 m vest for skjerpet.

Det ble funnet bare ett skjerp hvor det er gjort større arbeider.

I skjerpct opptrer en grå glimmerrik gneis. Bergarten er rusten

på grunn av magnetkisinnholdet. Mektigheten på fahlbåndene

ved skjerpet er 5-10 m. Rik Mo-mineralisering er kun funnet

i blokker. I fast fjell opptrer kun en meget svak impregnasjon

bestående av enkeltkorn eller molybdenglans på stikk/plan

sammen med andre sulfider. Kun deler av fahlbåndet fører

molybdenglans.

Konklusjon

Mineraliseringen er ubetydelig økonomisk sett. Molybdenglansen

er her som ved Konnstali bundet til en serie grå gnelser.

Sammenhengen mellom de to forekomstene er usikker. Det er ikke
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gjort noe forsøk på å gå opp sonen, som vil by på problemer

både på grunn av diffuse bergartsgrenser og mye overdekkning.

FAHLBANDSONER I RUSDAL

I Rusdal, langs veien mellom Bjørnestad og Moi på kartblad

Orsdalsvatnet, 1312 III (tegning 1) kan en godt synlig rustsone

observeres i fjellsidene (tegning 7). Den ene sonen kan følges

sammenhengende minst 6 km. Flere andre rustsoner kan følges i

samme området, men den direkte bergartsmessige sammenheng

mellom sonene er usikker. Det kan være samme sone som er foldet.

Fahloåndsonen ligger i båndete charnokitter. Mektigheten av

sonen er vanligvis 15-30 m, men den kan gå opp i ca. 100 m som

ved Rusdal gård (tegning 7). Sonen er et nesten flattliggende

lag i gneisene.

Rustsonens petrografi kan variere noe, men typisk opptrer den

som en lys granatførende kvarts-feltspat gneis med flere

prosent magnetkis og magnetitt. Som mørke mineraler opptrer

biotitt, amfibolitt og pyroksener. Enkelte bånd av amfibolitt

opptrer innen sonen.

Bandet har en rødlig farge på grunn av magnetkisforvitring. Det

skiller seg klart fra de omliggende gneiser med et høyt innhold

av rød granat, magnetkis og magnetitt. Noe svovelkis forekommer

i tillegg.

For å sjekke sonens innhold av legeringsmetaller ble 4 gjennom-

snittsprøver tatt. Prøvepunktene er merket på tegning 7.

Prøvene er 2-3 kg store og er utplukket for å gi et representativt

innhold av gehaltene. Resultatet av kjemiske analyser på

atomabsorbsjon og røntgenspektrograf (W) ble:



-25-

Prøve nr. Cu Zn Mo

5431 138 ppm 85 ppm 10 ppm 16 ppm

5432 145 " 125 " 10 " 13 "

5433 185 " 105 " 10 " 17 "

5434 133 " 68 " 20 " 17 "

Konklusjon:

Fahlbåndsonen er vanskelig tilgjengelig da den stort sett bare

er blottet i bratte fjellsider og stup. De områder av sonen

som er tilgjengelig kan imidlertid sies å være anriket på

Cu og Mo, men har ikke gehalter soM er økonomisk interessante.

Ved Kvitingen finnes et skjerp på en fahlbåndsone som har

anrikning av legeringsmetaller (neste avsnitt).

KVITINCEN SKJERP

Skjerpet ligger ved veien mellom Bjørnestad og Moi (tegning 1 og

(UTM 573 994,kb1.1312 III). En relativ ny veiskjæring går tvers

yjennom aen mineraliserte sonen. Tegning 8 viser en skisse av vei-
skjæringa.

mineraliseringa ligger i et fahlbånd som beskrevet fra Rusdal

noe lenger ned i dalføret (tegning 7). I veiskjæringa er

blottet et snitt på 35 m gjennom rustsonen. Den dominerende

bergart er en granatførende kvarts-feltspat gneis rik på magnet-

kis og svovelkis. Videre forekommer granittisk gneis og pegmatitt

som ikke er anriket på sulfider. Selve mineraliseringa er

knyttet til en sulfidrik gabbroid bergart. Denne bergarten

varierer i utseende fra en mørk grønnlig middelskornig hornblende-

bergart til en finkornig svart skifer som muligens er en

mylonittisert variant av samme bergart.

Selve mineraliseringa forekommer som spredte anrikninger i et

1-2 m bånd i den gabbroide bergarten. To hovedtyper med nine-

ralisering forekommer:
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Gabbroid bergart impregnert med opptil 40 % magnetkis. I

tillegg forekommer kopperkis, svovelkisog mindre mengder

pentlanditt, sinkblende og molybdenglans samt supergene omvand-

lingsmineraler.

Gabbroid bergart med klumper av ertsmineraler. Sinkblende,

kopperkis, blyglans er de vanligste mineraler. I tillegg fore-

kommer mindre mengder covellin og svovelkis. Blyglans og kopper-

kis opptrer som anhedrale korn mellom sinkblendekornene.

For å sjekke gehaltene i et tverrsnitt er tatt knakkprøver for

hver meter gjennom veiskjæringa. Prøve 5435 (se tegning 8)

representerer gjennomsnittet for 8 m gjennom det sulfidrikeste

partiet. Prøve 5436 representerer 17 m gjennom de sulfidrike

gneiser som utgjør hoveddelen av fahlbåndet. Resultatet ble:

Prøve nr. Oil Zn Mo Ni

5435 0,29% 0,80% 25 ppm 110 ppm

5436 124 ppm 160 ppm 5 " 70 "

Veiskjæringa er i tillegg sjekket i mørke med UV-lys for å se

etter scheelitt. Ingen korn ble påvist.

Fahlbåndsona kan følges 2-300 m mot NV, før den går inn i over-

dekke. Flere lag av den gabbroide bergarten kan følges, nen

mineraliseringer kan kun sees i tilknytning til skjerpet ved

Kvitingen.

Som oppsummering og konklusjon kan sies at Kvitingen skjerp

ligger på en sulfidanrikning i et fahlbånd. Den gabbroide

bergarten har spredte mineraliseringer av Zn, Cu, Ni, Pb eg Mo og

er således en uvanlig mineraliseringstype. Forløpet av mine-

raliseringen mot NV er blottet, og viser at den ikke kan følges

videre. Mot Sø går den inn i overdekke. Forekomsten ansees

som liten. Det kan likevel ikke utelukkes at lignende mineral-

iseringer opptrer i tilknytning til fahlbåndene.

Trondheim, 5. mars 1 80

Svein Olerud
statsgeolog
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Kommentar til litteraturlista

Litteraturlista omfattor:

Regionalgeologiske arbeider gjort i prekambrium i Sørvest

Norge, spesielt hva som er gjort innenfor kartbladene Tonstad

(1312 II), ørsdalsvatnet (1312 III), Flekkefjord (1311 I) og

Sokndal (1311 IV). Rapporter og publikasjoner om Egersunds-

feltet er ikke tatt med.

Malmgeologiske rapporter og publikasjoner om molybden og

wolfram forekomster innenfor det nevnte området. De viktigste

beskrivelser for hver forekomst er tatt med, mens en mengde

mindre betydelige rapporter er utelatt. Utenom det nevnte

området er tatt med noen større oversiktsrapporter blant annet

om Knaben og Flottorp molybden gruver.
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